

Ex/HIST/PG/1.3/2025

MASTER OF ARTS EXAMINATION, 2025

(1st Year, 1st Semester)

HISTORY

COURSE : 3 (HIST/PG/1.3)

(Modern India 1885–1947)

Time : Two Hours

Full Marks : 30

*Answer any **two** questions, taking
at least **one** from each Group.*

***All** questions carry equal marks.*

GROUP—A

- 1.** How was the imagery of Indian nationalism formed from the end of the 19th century? Discuss along with historical debates.
- 2.** Did the seeds of communalism in India originate from British policy or did its roots lie in earlier times? Explain.
- 3.** What is non-verbal communication? How was it utilized in the development of India's national movement? Elaborate.

HIST-1340

[Turn Over]

(2)
GROUP—B

4. How was the concept of 'ethnic nationalism' developed in Indian National politics? Discuss.
5. Just like the leaders within Savarna Hindu and Muslim communities, the Dalits of Bengal also came up with their own approaches to negotiate with power. Elucidate.
6. Write a short essay on the immediate impacts of Partition on the existing strands of Dalit politics of Bengal.

বঙ্গানুবাদ

প্রতিটি বিভাগ থেকে অন্তত একটি করে প্রশ্ন নিয়ে
যেকোন দুটি প্রশ্নের উত্তর দাও।

সব প্রশ্নের মান সমান।

বিভাগ—ক

১. উনিশ শতকের শেষদিক থেকে ভারতীয় জাতীয়তার রূপকল্প কীভাবে তৈরি হচ্ছিল? ঐতিহাসিক বিতর্ক সাপেক্ষে আলোচনা কর।
২. ভারতে সাম্প্রদায়িকতার বীজ ব্রিটিশ পলিসি জাত নাকি পূর্ববর্তী সময়ে এর মূল নিহিত ছিল? ব্যাখ্যা কর।
৩. অ-মৌখিক যোগাযোগ (Non-verbal communication) কী? ভারতের জাতীয় আন্দোলনের বিকাশে তা কীভাবে ব্যবহৃত হয়েছিল? আলোচনা কর।

HIST-1340

[Continued]

(3)
বিভাগ—খ

৪. ভারতের জাতীয় রাজনীতিতে নির্দিষ্ট 'জাতিগোষ্ঠী ভিত্তিক জাতীয়তার' পরিসর কীভাবে তৈরি হয়েছিল? আলোচনা কর।
৫. সর্বর্ণ হিন্দু এবং মুসলিম সমাজের নেতৃবৃন্দের মতো বাংলার দলিত সমাজও নানাবিধ পথ খুঁজে বের করেছিল ক্ষমতার সাথে আপোস করার। বিস্তারিতরূপে আলোচনা কর।
৬. বাংলার দলিত সমাজের উপর দেশভাগের তাৎক্ষণিক প্রভাব সম্পর্কে একটি ছোট প্রবন্ধ লেখ।

★★★

HIST-1340

XX24(113)—105